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ABSTRAKT

Zhodnocení využití ionizujícího záření v ordinacích zubních lékařů

Cílem diplomové práce bylo pomocí multikriteriálního rozhodování a metod HTA

vybrat CBCT přístroj pro vybraná odvětví ve stomatologii. Bylo porovnáno celkem

7 přístrojů. Metodou TOPSIS byl vybrán nejvhodnější přístroj pro endondoncii –

NewTom Go 3D, implantologii – NewTom Go 3D a stomatochirurgii NewTom Giano

HR. Dále byla zhotovena analýza nákladové efektivity jejímž výsledkem je ICER.

V teoretické části byli popsané techniky rentgenového snímkování ve stomatologii.

Součástí praktické části byl průzkum na soukromé zubní klinice v Brně. Bylo zjištěno, že

zde bylo za poslední dva roky provedeno 2808 OPG vyšetření a 185 CBCT vyšetření. U

CBCT snímků pak byla zjišťována indikace vyšetření a DAP.

Klíčová slova

CBCT, dentální rentgen, HTA, multikriteriální rozhodování, stomatologie

ABSTRACT

Evaluation of ionizing radiation application in dentists‘ surgeries

The aim of this diploma thesis was to choose the right CBCT devices for the chosen

branches of stomatology using multiple-criteria decision analysis and HTA methods.

7 devices were compared. Applying the TOPSIS method, suitable devices were chosen –

NewTom Go 3D for endodontics, implantology and NewTom Giano HR for dental

surgery. A cost effectiveness analysis was also made for an ICER output. The theoretical

part deals with a description of X-ray imaging techniques used in stomatology. The

practical part contains research at a private dental clinic in Brno. In the last two years a

total number of 2808 OPG images and a 185 CBCT images were made. Indications of

examinations and DAP of the CBCT images were examined.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

2D Dvojrozměrné zobrazení

3D Trojrozměrné zobrazení

A-Se Amorfní selen

A-Si Amorfní křemík

ACC Anatomical cranial collimator

AEC Automatická kontrola expozice (Automatic Exposure Control)

AHP Analytický hierarchický proces (Analytic Hiearchy Process)

ALARA Tak nízké, jak je rozumně dosažitelné (As Low As Reasonably Achievable)

AP Projekce předozadní (posterio-anteriorní)

CBCT Cone beam výpočetní tomografie (Cone Beam Computed Tomography)

CCD Zařízení s vázanými náboji (Charge Couples Device)

CEA Analýza nákladové efektivity (Cost Effectiveness Analysis)

CMOS (Complimentary Metal Oxide Semiconductor)

CR Nepřímá digitalizace (Computed Radiography)

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

CTP Cefalografická ochrana štítné žlázy (Cephalographic Thyroid Protector)

ČR Česká republika

DAP Součin dávky a plochy (Dose Area Product)

DR Přímá digitalizace (Direct Radiography)

EU Evropská unie

EUR Euro, společná evropská měnová jednotka

FOV (Field of View)

FPD Plochý panel (Flat Panel Detector)

HD Vysoké rozlišení (High Definition)

HTA Hodnocení zdravotnických technologií (Health Technology Assessment)

ICER (Incremental Cost Effectiveness Ratio)

ICPR Mezinárodní komise pro radiologickou ochranu (Radiological Protection of

People)

IČO Identifikační číslo osoby

Kč Koruna česká

LAT Projekce boční

LD Lamina dura

LD Nízká dávka (Low Dose)

LSJ Projekce na lumbosakrální přechod

ND Normální dávka (Normal Dose)

OPG Ortopantomograf

RTG Rentgenové záření, rentgen

SD Standardní dávka (Standard Dose)

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

TMK Temporomandibulární kloub

TOPSIS (Technique for Order Preference by Similarity to Ideal Solution)

WSA Metoda váženého součtu (Weight Sum Approach)
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1 Úvod

Rentgenové snímky jsou nedílnou součástí zobrazovacích metod v moderní

medicíně, a není tomu ani jinak v ordinacích zubních lékařů a dentálních hygienistek.

Rentgenová vyšetření se zhotovují na vstupních a preventivních prohlídkách, ale také

před složitějšími stomatologickými výkony a pro kontrolu správnosti po ošetření. Stále

se v ordinacích setkáváme s pacienty, kteří odmítají RTG vyšetření z důvodu obavy

z ionizujícího záření. Avšak je potřeba pacientům vysvětlit, že mnohdy je rentgenové

vyšetření nejdůležitějším nosičem informací o pacientově stavu, a nikdy se nezhotovují

snímky, pokud nejsou potřeba. Diplomová práce zahrnuje kapitolu o ochraně při

pořizování RTG snímků. Dále práce reaguje na nový atomový zákon, který vešel

v platnost v roce 2017 používající zcela nový pojem „registrant“. S tímto pojmem souvisí

řada změn v legislativě týkající se zdravotnických zařízení, která provádí rentgenová

vyšetření. Teoretická část práce popisuje současné možné techniky rentgenování ve

stomatologii a podrobně se zabývá RTG nálezy dvou nejběžnějších nemocí dutiny ústní,

a to zubního kazu a parodontitidy. V rámci analýzy současného stavu ve světě byly do

diplomové práce zahrnuty studie ohledně radiační zátěže a nákladů spojených s RTG

vyšetřením.

Nejvyspělejším přístrojem využívajícím rentgenové záření ve stomatologii je CBCT

přístroj, který lékaři umožňuje získat 3D snímek. Díky stále většímu kladení důrazu na

preciznost, detailnost a komplexnost při ošetření zájem o tohle vyšetření ze strany lékařů

roste. Právě proto je CBCT přístrojům věnována praktická část této diplomové práce.

V rámci analýzy současného stavu v ČR je na základě dat získaných od Státního úřadu

pro jadernou bezpečnost uveden přehled a rozmístění těchto přístrojů po České republice,

díky těmto datům jsou dále vybrány od hlavních tuzemských výrobců konkrétní přístroje.

Pomocí multikriteriálního hodnocení a metod HTA je vybrán nejvhodnější přístroj pro

daná odvětví stomatologie.
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2 Přehled současného stavu

V této kapitole je popsána celá problematika ionizačního záření ve stomatologii.

Úvodem je představena historie dentální radiologie, dále vývoj radiační ochrany,

současný stav ochrany v radiologii, přehled rentgenologických technik a diagnostik ve

stomatologii. Celou kapitolu uzavírá problematika radiační zátěže a náklady s nimiž

vyšetření souvisí.

2.1 Historie dentální radiologie

První rentgenový snímek zubů vytvořil německý fyzik Dr. Otto Walkhoff na začátku

roku 1896. Bylo to pouhých 14 dní poté, kdy německý fyzik Wolhelm Conrad Röntgen

publikoval svůj objev paprsků X. Expozice prvního intraorálního snímkování trvala 25

minut a na snímku jsou zachyceny zadní zuby Walkhoffa [1].

Za otce dentální radiologie je považován Dr. C. Edmund Kells, který jako první

vlastnil v USA rentgenový přístroj, na kterém pořizoval rozpoznatelné a čitelné dentální

skiagramy. Byl také prvním stomatologem, který v roce 1899 provedl kontrolní

rentgenový snímek při ošetření kořenového kanálku. Až v roce 1913 společnost Eastman

Kodak vyrobila první ručně zabalené intraorální dentální rentgenové filmy, do této doby

se radiografie zobrazovala na malých skleněných plátech – talířích [2].

První pokusy o zachycení celé čelisti na jednom snímku probíhaly již na začátku

20. století, kdy několik publikací a patentů zahrnovalo techniky používající zdroj

intraorálního záření. V roce 1946 Y. V. Paater zveřejnil článek o metodě úzkého paprsku

a základních požadavcích na panoramatickou fotografii, aniž by znal dřívější poznatky

o této metodě. Paater také odstranil film z pacientových úst, a tím pádem položil první

základy extraorálního snímkování. Poté v roce 1960 začala výroba prvního

panoramatického přístroje, který nesl název Panorex a postupně se výroba šířila ze

Skandinávie do dalších koutů světa [3].

Pro medicínu je neméně důležitý objev výpočetní tomografie (computed

tomography, CT). Základy teorie snímkování jednotlivých vrstev těla a následné

rekonstrukce obrazu položil Allan M. Cormack. Následoval ho Godfrey N. Hounsfield,

který v roce 1972 teorii uchytil a zkonstruoval první klinicky použitelný tomograf, za

který společně s Cormackem získal Nobelovu cenu, stejně jako W. C. Röntgen [4].

Nejvyspělejší technologií využívající ionizující záření ve stomatologické diagnostice

je v současnosti Cone beam computed tomography (CBCT). Jedná se o specifickou


[…]


V5 0,03160 0,00763 0 0,00002 0,02055 0,00099 0,15385 0,21464 0,46329

V6 0,03160 0,02243 0,00990 0,00429 0,01105 0 0 0,07927 0,28155

Vzdálenost od bazální varianty

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 součet odmocnina D-

V1 0,031605 0 0,001100 0 0 0,000988 0,043761 0,077453 0,278304

V5 0 0,007631 0 0,000017 0,020552 0,000988 0 0,029188 0,170844

V6 0 0,012208 0,001100 0,000017 0,011053 0 0,153846 0,178223 0,422165

Efekt

V1 0,5195

V5 0,2694

V6 0,5999
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Výpočet efektu dle metody TOPSIS vybraných přístrojů pro specializaci – implantologie

Kriteriální matice

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

V3 0,08 24400 2 14 18 0,5 2

V5 0,08 41600 2 16 8 0,5 1

V6 0,08 49200 3 16 12 0,6 4

váhy 0,18 0,20 0,16 0,11 0,18 0,04 0,13

min max max max min min max

Transformace na maximalizační charakter

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

V3 0 24400 2 14 0 0,1 2

V5 0 41600 2 16 10 0,1 1

V6 0 49200 3 16 6 0 4

váhy 0,18 0,20 0,16 0,11 0,18 0,04 0,13

max max max max max max max

Normalizovaná matice

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

V3 0 0,35416068 0,48507125 0,52615222 0 0,70710678 0,43643578

V5 0 0,60381492 0,48507125 0,601316822 0,85749293 0,70710678 0,21821789

V6 0 0,71412727 0,72760688 0,601316822 0,51449576 0 0,872871561

Vážená kriteriální matice

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

V3 0 0,07083214 0,07545553 0,058461358 0 0,03142697 0,058191437

V5 0 0,12076298 0,07545553 0,06681298 0,15244319 0,03142697 0,029095719

V6 0 0,14282545 0,11318329 0,06681298 0,09146591 0 0,116382875

H max 0 0,14282545 0,11318329 0,06681298 0,15244319 0,03142697 0,116382875

D min 0 0,07083214 0,07545553 0,058461358 0 0 0,029095719

Vzdálenost od ideální varianty

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 součet odmocnina D+

V3 0 0,00518304 0,00142338 6,97496E-05 0,02323893 0 0,003386243 0,03330134 0,182486548

V5 0 0,00048675 0,00142338 0 0 0 0,007619048 0,009529184 0,097617541

V6 0 0 0 0 0,00371823 0,00098765 0 0,004705882 0,068599434

Vzdálenost od bazální varianty

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 součet odmocnina D-

V3 0 0 0 0 0 0,00098765 0,000846561 0,001834215 0,042827738

V5 0 0,00249309 0 6,97496E-05 0,02323893 0,00098765 0 0,026789419 0,163674735

V6 0 0,00518304 0,00142338 6,97496E-05 0,00836601 0 0,007619048 0,022661232 0,150536482

Efekt

V3 0,1901

V5 0,6264

V6 0,6870
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Výpočet efektu dle metody TOPSIS vybraných přístrojů pro specializaci – stomatochirurgie

Kriteriální matice

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

V2 0,075 45400 3 16 21 0,5 3

V4 0,08 34900 2 14 7 0,5 2

V7 0,068 137600 3 16 16 0,5 4

min max max max min min max

Transformace na maximalizační charakter

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

V2 0,005 45400 3 16 0 0 3

V4 0 34900 2 14 14 0 2

V7 0,012 137600 3 16 5 0 4

váha 0,18 0,20 0,16 0,11 0,18 0,04 0,13

max max max max max min max

Normalizovaná matice

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

V2 0,384615385 0,30461615 0,63960215 0,601316822 0 0 0,55708601

V4 0 0,23416528 0,42640143 0,52615222 0,94174191 0 0,37139068

V7 0,923076923 0,92324191 0,63960215 0,601316822 0,3363364 0 0,74278135

Vážená kriteriální matice

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7

V2 0,068376068 0,06092323 0,09949367 0,06681298 0 0 0,07427814

V4 0 0,04683306 0,06632911 0,058461358 0,16742078 0 0,04951876

V7 0,164102564 0,18464838 0,09949367 0,06681298 0,05979314 0 0,09903751

H max 0,164102564 0,18464838 0,09949367 0,06681298 0,16742078 0 0,09903751

D min 0 0,04683306 0,06632911 0,058461358 0 0 0,04951876

Vzdálenost od ideální varianty

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 součet odmocnina D+

V2 0,009163562 0,01530791 0 0 0,02802972 0 0,00061303 0,05311422 0,23046523

V4 0,026929652 0,01899306 0,00109989 6,97496E-05 0 0 0,00245211 0,04954446 0,22258585

V7 0 0 0 0 0,01158371 0 0 0,01158371 0,10762765

Vzdálenost od bazální varianty

K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 součet odmocnina D-

V2 0,004675287 0,00019853 0,00109989 6,97496E-05 0 0 0,00061303 0,00665648 0,08158728

V4 0 0 0 0 0,02802972 0 0 0,02802972 0,16742078

V7 0,026929652 0,01899306 0,00109989 6,97496E-05 0,00357522 0 0,00245211 0,05311968 0,23047707

Efekt

V2 0,2615

V4 0,4293

V7 0,6817