I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Valinová** Jméno: **Veronika** Osobní číslo: **487711**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systemová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Zhodnocení využití ionizujícího záření v ordinacích zubních lékařů**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 20
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 21
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 21
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 7
5. Celkový počet bodů 69

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka se ve své diplomové práci zabývala aktuálním tématem využití ionizujícího záření v ordinacích zubních lékařů. Zadané cíle diplomové práce byly naplněny. Výběr metod i postup výpočtu multikriteriálního rozhodování je správný, avšak studentka mohla ze získaných výsledků vytěžit více informací a závěrů, stejně tak i z dat o ionizační zátěži. DP tak nenaplnila plně svůj potenciál, především z důvodů menší intenzity konzultování postupu práce, kdy studentka více komunikovala až s blížícím se termínem odevzdání DP. I přes výše zmíněné nedostatky práce splnila nadefinované cíle a požadavky na závěrečné práce. Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm D a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: